
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

ATTO DI LIQUIDAZIONE

n. 729 del 16-06-2023

SETTORE IV : AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Dirigente: TARTAGLIONE FULVIO

Responsabile del Procedimento: FUCCIA DONATELLA

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2023 - LIQUIDAZIONE 
COMPONENTI SEGGI ELETTORALI

Premesso che 
 Con decreto del 03.03.2023 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di svolgimento 

delle consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali per 
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per 
domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023;

 Con Decreto n. 31962 del 07.03.2023 il Prefetto della Provincia di Caserta ha 
convocato per domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 con eventuale turno di 
ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 maggio, i comizi elettorali per l’elezione 
diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali di vari Comuni della 
provincia di Caserta tra cui anche il Comune di Marcianise;

 Con determinazione dirigenziale  n° 82 del 17.03.2023, è stato costituito l’Ufficio 
Elettorale Comunale, e, contestualmente è stato assunto l’impegno di spesa di €. 
52.500,00 relativa al compenso per i componenti dei seggi elettorali al  Titolo 1 
Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3 Cap. 280.09 sotto la voce “Prestazioni di servizi per 
consultazioni elettorali” del redigendo bilancio 2023/2025 annualità di riferimento 
2023;

 L’art. 11 della Legge n. 70 del 13.03.1980  stabilisce i compensi spettanti ai 
componenti dei seggi elettorali così distinti:

o Presidenti di seggio €. 150,00
o Scrutatori e Segretari €. 120,00 



Ritenuto dover procedere alla liquidazione dei citati compensi;
Visti i modelli compilati, distintamente per ogni singola sezione, una parte a cura dei presidenti di 
seggio e la restante parte a cura del II Settore;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014;
Visto il D.Lgs. n° 165/2001;
Visto il D.Lgs. n° 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni
Letto ed applicato il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal l' gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

Vista la deliberazione di C.C. n° 45 del 28.06.2022,  di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024;

DETERMINA

1. Liquidare l’importo  di €.  26.250,00 a favore dei componenti dei seggi elettorali, secondo 
gli allegati modelli che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che, contenendo dati soggetti a privacy non verranno pubblicati; 

2. Imputare la spesa complessiva di €. 26.250,002 già impegnata con la determinazione n° 82 
del 17.03.2023, al cap. 280.09 Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3 Cap. 280.09 sotto 
la voce “Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali” del redigendo bilancio 2023/2025 
annualità di riferimento 2023

3. Di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;

4. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

 
 
 

Marcianise, 16-06-2023
 
 

IL DIRIGENTE
FULVIO TARTAGLIONE 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


